
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

           Ильичёвского сельского поселения
            Николаевского муниципального района
                          Волгоградской области

от 21.10.2022 г.                            № 51 

Об одобрении прогноза социально-экономического
развития Ильичёвского сельского поселения на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положением
о  бюджетном  процессе  в  Ильичёвском  сельском  поселении  Николаевского
муниципального  района»,  утверждённым  решением  Совета  депутатов  Ильичёвского
сельского поселения № 60/115 от 14.01.2014года ( с изменениями от  15.04.2015г. № 13/27;
от 02.11.2015г. № 25/42; от 08.12.2016г. № 58/87, от 24.09.2019 г № 2/10, 11.03.2020 №
13/23)
Администрация Ильичёвского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

1.  Одобрить  прогноз  социально-экономического  развития  Ильичёвского  сельского
поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов.

2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

Глава Ильичёвского 
сельского поселения                                                Е.В.Булатов



Утверждён
постановлением администрации

Ильичёвского сельского поселения
от 21.10.2022 г. № 51

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИЛЬИЧЁВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023-2025 ГОДЫ

ВВЕДЕНИЕ
Прогноз социально-экономического развития Ильичёвского сельского поселения на 2023-2025 годы
разработан в соответствии со статьями 173 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Положением  о  бюджетном  процессе  в  Ильичёвском  сельском  поселении,  утвержденным
решением  Совета  депутатов  Ильичёвского  сельского  поселения  от  14.01.2014  г.  №  60/115  (в
редакции от 15.04.2015г. №13/27; от 02.11.2015г. №25/42; от 08.12.2016г. №58/87, от 24.09.2019 г №
2/10, от 11.03.2020 г № 13/23), руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  
Прогноз подготовлен на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития Ильичёвского
сельского  поселения,  разрабатывается  путем  уточнения  параметров  планового  периода  и
добавления параметров второго года планового периода. В качестве информационной основы для
разработки прогноза выступили учетные данные Администрации поселения, информация субъектов
экономической  деятельности,  действующих  на  территории  поселения,  основные  параметры
прогноза социально-экономического развития Волгоградской области на 2023-2025 годы.

Прогноз  социально-экономического  развития  поселения  разработан  также  на  основе
данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год, ожидаемых
результатов  социально-экономического  развития  поселения  в  текущем  году  и  предшествует
составлению  проекта  бюджета  Ильичёвского  сельского  поселения  на  2023  год  и  на  плановый
период 2024 и 2025 годов.

Прогноз социально-экономического развития проводится с целью оценки существующего
экономического потенциала, уровня жизни населения и оценки возможности развития экономики
поселения. 

Основной целью социально-экономического развития Ильичёвского сельского поселения 
 является  развитие  производственной  и  социальной  сфер,  повышение  качества  жизни,  то  есть
создание условий для увеличения продолжительности жизни людей,  прироста  населения за счет
повышения  его  благосостояния,  уменьшения  бедности  (рост  денежных  доходов  населения,
сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума) на основе динамичного и
устойчивого экономического роста.

Достижению поставленных целей будет способствовать решение следующих задач:
- развитие основных сфер обеспечения жизнедеятельности населения;
- привлечение дополнительных финансовых ресурсов, в том числе за счет участия в реализации 
федеральных и областных программ;
-развитие инженерной инфраструктуры поселения;
-расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности;
-создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности;
-обеспечение дорожно-транспортной доступности передвижения в любое время года.
Предлагаемый  прогноз  отражает  развитие  экономики  Ильичёвского  сельского
поселения  в  условиях  реализации  активной  региональной  и  муниципальной
политики,  направленной  на  улучшение  инвестиционного  климата,  развитие
конкуренции,  поддержание  условий  для  стабильного  экономического  и
социального развития сельского поселения.

1. Общая характеристика.
Общая  площадь  Ильичёвского  сельского  поселения  составляет  29440,3  га,  в  том  числе

площадь застроенных земель 455 га. 
Общая протяженность улиц с усовершенствованным дорожным покрытием составляет на

сегодняшний день 26,038 км.  
Земельный фонд распределяется по категориям земель следующим образом:

consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B08573BDB631F71EEC4ADF655D7CB3DF02B415A6D7EIEy4I
consultantplus://offline/ref=6A2AD64191A4BC2B08573BDB631F71EEC4ADF655D7CB3DF02B415A6D7EIEy4I


           -земли сельскохозяйственного назначения 28012,3 га;
Из них : пашня – 18894,9 га; пастбища и сенокосы – 8914,4 га, лиман – 203 га.

2.Демографические показатели.
Демографическая  ситуация  в  Ильичёвском  сельском  поселении  развивалась  под  влиянием
сложившейся  динамики  рождаемости,  смертности  и  миграции  населения  и  характеризуется
дальнейшим  снижением  численности  населения,  как  за  счет  естественной  убыли  вследствие
превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в
миграционных  процессах.  Основными  причинами  сокращения  населения  остаются  низкая
рождаемость  вследствие  определенных  экономических  и  социально-исторических  причин,
снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения.
Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический
застой  на  селе,  отсутствие  рабочих мест.  Особую тревогу вызывает соотношение  численности
молодежи  и  лиц,  старше  трудоспособного  возраста.  Доля  пенсионеров  в  сельском  поселении
велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа
характерно  суженное  воспроизводство  населения,  когда  не  происходит  замены  умершего
населения вновь родившимися.

В целях достижения положительных тенденций в демографических ситуаций необходимо
проведение  активной  работы  по  реализации  запланированных  мероприятий,  направленных  на
улучшение  демографической  ситуации  в  сельском поселении,  укрепление  здоровья  населения,
сокращение  смертности,  социально-экономическую  поддержку  семьи,  материнства  и  детства,
укрепление  семейно-брачных  отношений,  пропаганду  духовно-нравственных  и  семейных
ценностей, формирование здорового образа жизни у детей и молодежи, укрепление материально-
технической базы учреждений здравоохранения, образования, физической культуры и спорта.
Среднегодовая численность постоянного населения Ильичёвского сельского поселения в 2021 
году составила 1540 человек. Общая численность населения на 01.01.2021 г. составляет – 1538 
человек, на 01.01.2022 г. – 1538 человек .

Показатели Количество человек по годам

Отчет за
2021

Отчет за
2022

Оценка
2023

Прогноз
2024

Прогноз
2025

Прогноз
2025

Прогноз
2026

Родилось 12 8 8 7 5 5 5

Умерло 9 6 6 7 5 5 5

По оценке соотношение показателей естественной убыли и естественного прироста сохранится и
на период до 2025 года. 

3. Денежные доходы и расходы населения
В 2022 году, как и по России в целом, в Ильичёвском сельском поселении наблюдается

замедление положительной динамики показателей уровня жизни населения. 
В 2021  году  в  структуре  доходов  населения  наибольшую  долю  занимала  оплата  труда

(47,1%) и пенсии и прочие социальные выплаты (52,1%), а также доходы от предпринимательской
деятельности (0,12%).  В 2023-2025 годах будет происходить  увеличение  основных источников
доходов населения: заработной платы, пособий и пенсий.

Размеры социальных пенсий, предусмотренных ст. 18 Федерального закона от 15 декабря
2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,
индексируются на коэффициент, равный 1,066. Размер коэффициента индексации устанавливается
федеральным законом. 

  Прогноз баланса денежных доходов и расходов населения поселения на период до 2025
года  разработан  на  основе  сложившихся  тенденций  социально-экономического  развития
Ильичёвского сельского поселения, сценарных условий Минэкономразвития России.

В  соответствии  с  принимаемыми  государством  мерами  по  социальной  поддержке
малоимущих  категорий  граждан,  а  также  мерами  по  увеличению  роста  реальных  денежных



доходов граждан численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного
минимума будет постепенно сокращаться.
     Для поддержания покупательной способности заработной платы в бюджетных отраслях в
прогнозный  период  предусматривается  осуществлять  ее  повышение  по  мере  роста  индекса
потребительских цен.

4.Финансы
Формирование доходной базы бюджета Ильичёвского сельского поселения 

Бюджетная  политика  в  области доходов на  2023 год и  на  период 2024-2025 годов года будет
отражать преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной и налоговой политики в
области  доходов  и  будет  выстраиваться  с  учетом  изменений  федерального  и  регионального
законодательства  и  последствий  их  принятия  для  изменения  доходной  базы  бюджета
Ильичёвского  сельского поселения.
В основе бюджетной политики в области доходов определены следующие основные направления:
-  выявление  резерва  роста  неналоговых  доходов  путем  повышения  эффективности  и  более
рационального  использования  муниципальной собственности.
-  обеспечение  полноты  поступления  в  бюджет  Ильичёвского  сельского  поселения  земельного
налога путем усиления муниципального контроля за использованием земельных участков, 
-  продолжение совместной с  налоговыми органами,  работы по сокращению задолженности  по
налогам  и  сборам  перед  бюджетом  Ильичёвского  сельского  поселения.
- проведение совместных мероприятий с налоговыми и другими территориальными органами по
инвентаризации  и  актуализации  налоговой  базы  по  земельному  налогу,  налогу  на  имущество
физических  лиц,  которая  станет  основой  для  исчисления  налога  на  недвижимость.
Доходная  часть  бюджета  Ильичёвского  сельского  поселения  сформирована  налоговыми  и
неналоговыми доходами и безвозмездными поступлениями. 

Наименование

Оценка 2022
год

2023год 2024 год 2025 год

Сумма,
тыс.руб.

%
Сумма,
тыс.руб.

%
Сумма,
тыс.руб.

%
Сумма,
тыс.руб.

%

Налоговые  и  неналоговые
доходы

2431,8 29,3 2046,2 31,1 2092,1 31,6 2092,1 31,6

Безвозмездные
поступления

5851,5 70,7 4526,7 68,9 4529,9 68,4 4529,9 68,4

Всего доходов 8283,3 100 6572,9 100 6622,0 100 6622,0 100

Объемы бюджетных ресурсов Ильичёвского сельского поселения прогнозируются в 
условиях адаптации бюджетной системы к сложившейся экономической ситуации.

Доходная часть бюджета Ильичёвского сельского поселения будет выглядеть следующим
образом: 2023 год – 6572,9тыс.рублей, 2024 год –6622,0 тыс.рублей, 2025 год – 6622,0 тыс.рублей;.
Безвозмездные поступлений: 2023 год – 4526,7 тыс.рублей (68,9 процент в структуре доходов),
2024  год  –4526,7  тыс.рублей  (68,9  процентов),  2025  год  –  4529,9  тыс.рублей  (68,4
процентов).Уменьшение  доли  безвозмездных  поступлений  в  2023-2025  годах  в  общей  сумме
налогов прогнозируется в соответствии с поступлениями из областного бюджета.

Поступление  налоговых  и  неналоговых  доходов  в  бюджет  Ильичёвского  сельского
поселения в 2023 году по оценке составит 2046,2 тыс.рублей. 

Доходная часть бюджета  Ильичёвского сельского поселения в  2024 году составит 2092,1
тыс.рублей налоговых и неналоговых доходов. 

В 2025 году налоговые и неналоговые доходы бюджета Ильичёвского сельского поселения
прогнозируются в сумме 2092,1 тыс.рублей.

 В  соответствии  с  бюджетным  законодательством  основным  доходным  источником
бюджета поселения является налог на доходы физических лиц. Его поступление составит: 2023
год – 350,0 тыс.рублей, или 109,4 процентов к уровню 2022 года, 2024 год – 358,0 тыс.рублей, или
102,3 процентов к уровню 2023 года, 2025 год – 368,0 тыс.рублей, или 102,8 процент к 2024 году.

Запланированный  в  2023-2025  годах  рост  данного  вида  налога  связан  с  принятием  на
федеральном  и  областном  уровнях  мер  по  увеличению  оплаты  труда  работников  бюджетных
учреждений,  ростом минимального  среднемесячного  размера  заработной платы с  15279 руб.  в



2022 году до 16242,0 руб. с 01 января 2023 года.
 В 2023-2025 годах прогнозируется поступление в бюджет поселения  налога на товары

(работы,  услуги),  реализуемые  на  территории  Российской  Федерации (доходы  от  уплаты
акцизов): 2023 год- 891,0 тыс.рублей, 2024 год- 908,3 тыс.рублей, 2025 год- 908,3 тыс.рублей.
     Единый сельскохозяйственный налог в 2023г. составит 259,6; в 2024г.-264,4; в 2025г.- 264,4.

Поступление налога на имущество физических лиц составит: 2023 год – 36,6 тыс. рублей,
в 2024 поступление данного вида доходов прогнозируется в сумме 37,4 тыс.руб., в 2025 -37,4. 
   Земельный налог прогнозируется в сумме: 2023 год – 482,0 тыс.рублей, или 104,4 процентов к
уровню 2022 года. В 2024 году поступление данного вида доходов прогнозируется в сумме 494,0
тыс.рублей или 102,6 процента к 2023 году, в 2025 году- 494,0 тыс.руб. 
Администрацией  Ильичёвского  сельского  поселения   в  рамках  исполнения   земельного
законодательства  РФ,  проведена  значительная  работа  по  укреплению     налоговой  базы     и
пополнения бюджета поселения.
Для достижения вышеуказанных целей был осуществлен ряд мероприятий, а именно:
-ведется работа по государственной регистрации права на невостребованные земельные из земель
с\х назначения;
- проведена агитация граждан и юридических лиц по вопросу регистрации прав на ранее учтенные
земельные участки путем публикации памяток и новостных сообщений в газете, на официальном
сайте администрации, информационных стендах, а так же с помощью личного вручения памяток
землевладельцам.
Так же планируется следующее:
- провести сходы граждан по вопросам оформления земельных участков и  обязанности по уплате
налогов;
-  увеличить  поступление  земельного  налога  в  планируемом  размере  40-  50  тыс.  руб.  за  счет
активной работы с гражданами и юридическими лицами по вопросу регистрации права на свои
земельные участки;
-  провести  работу  по поиску  и  межеванию отказных земельных участков,  для  их дальнейшей
продажи и  пополнения бюджета поселения;
- провести работу по написанию уведомлений задолжникам по уплате земельного налога;
- провести работу по привлечению на территорию поселения потенциальных инвесторов, с целью
введения в оборот земельных участков, находящихся в собственности поселения.
  Поступление государственной пошлины в 2023 году прогнозируется в сумме 6,0 тыс.рублей. В
2024  году  госпошлины  поступит  в  сумме  6,0  тыс.руб.  Поступление  данного  вида  доходов
прогнозируется в 2025  году в сумме 6,0 тыс.руб. 

Доходы от оказания платных услуг прогнозируется в 2023 г.-11,0 тыс.руб.; в 2024г.- 13,0
тыс.руб.; в 2025гг -14,0 тыс.руб.

Вследствие существенного сокращения финансовых ресурсов в рассматриваемом периоде
расходы должны быть ориентированы на достижение количественно измеряемого результата и
социального эффекта.

4.Мобилизация и вневойсковая подготовка.

Продолжится  осуществление  первичного  воинского  учёта,  т.к.  на  территории  поселения
отсутствует военкомат. В 2022 г. в бюджет Поселения поступит из средств федерального бюджета
субвенция на осуществление первичного воинского учета  93,2 тыс.руб. (93,9 и 93,9 тыс.руб. на
2024 и 2025 года соответственно).

5.Пожарная безопасность.

Основными  целями  в  сфере  пожарной  безопасности  на  территории  сельского  поселения
остаются:
-усиление системы противопожарной защиты;                                                                                    -
-снижение  гибели,  травматизма  людей  на  пожарах,  уменьшение  материального  ущерба  от
пожаров.
Для  достижения  поставленных  целей  планируется  продолжить  работу  по:
-совершенствованию нормативно- правовой базы по предупреждения пожаров в жилом секторе,
объектах культуры, иных объектах массового нахождения людей;                                              -
реализации первоочередных мер по противопожарной защите жилья, объектов культуры, иных
объектов массового нахождения людей;                                                                            -



увеличение численности добровольных пожарных дружин, способных оказывать помощь, в том
числе и при тушении пожаров, ликвидации их последствий;                                                 -
совершенствованию  противопожарной  пропаганды  при  использовании  средств  массовой
информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом
направлении стопроцентного охвата населения. 
В поселении имеется пожарная команда(состоит из 2-х чел.), имеется 1 пожарный автомобиль.
Ежегодно проводится  опашка  территории с.  Путь Ильича,  техника  содержится в  исправном
состоянии, имеется запас горюче-смазочных материалов. В 2022 году завершаются работы по
созданию  пожарного  поста  регионального  уровня  на  территории  Ильичёвского  сельского
поселения. 

6. Жилищно-коммунальное хозяйство
Реформирование жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в рамках реализации

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации». 

В поселении услуги водоснабжения оказывает МУП «Многоотраслевое ЖКХ» Николаевского
муниципального  района.  Работы  по  содержанию  и  ремонту  систем  водоснабжения  проводятся
организацией регулярно.

В  целях  бесперебойной  подачи  электроэнергии  электрическими  службами  продолжится
работа по ремонту линий электропередач, расчистка трасс под линиями электропередач.
       Газоснабжение  потребителей  на  территории  Ильичёвского  сельского  поселения
осуществляется   природным  газом.  Природный  газ  используется  для  приготовления  пищи,
горячего водоснабжения и отопления в автономных системах отопления. Подачу природного газа
осуществляет ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград». 

Общая площадь жилищного фонда составляет 26,4 тыс.кв. метров, все жилье находится в
частной собственности.

Ежегодно  в  поселении  проводится  работа  по  подготовке  объектов  жилищно-
коммунального  хозяйства  к  очередному  отопительному  сезону,  по  восстановлению  систем
водоснабжения.   

В  целях  снижения  себестоимости  предоставляемых  коммунальных  услуг  и  сокращения
нерациональных  расходов  в  жилищно-коммунальном  хозяйстве  поселения  разрабатываются  и
реализуются мероприятия по энерго- и ресурсосбережению.

Продолжается работа с жителями в оказании содействия на получение субсидий по оплате
жилищно-коммунальных услуг.

7.Благоустройство поселения
В 2021-2022 годах проводится большая работа по благоустройству территории поселения.

силами Администрация Ильичёвского сельского поселения: 
- произведено спиливание старых, аварийных деревьев; 
- установлены новые детские и спортивные площадки; 
- организовано содержание мест захоронений (установка контейнерных площадок, уборка

несанкционированных свалок);
- производится уборка мусора с мест общего пользования территории поселения, 
- окашиваются места общего пользования территории поселения; 
- выполняются работы по ликвидации несанкционированных свалок;
-  производятся  работы  по  содержанию  и  ремонту  электрических  сетей  наружного

освещения,  установке  светодиодных  светильников,  позволяющих  существенно  экономить
электроэнергию;

В 2023-2025 годах будет продолжена работа по благоустройству территории поселения. 
На 2023 год в рамках благоустройства планируется продолжение вышеуказанных  видов

работ;  дооборудование  детских  игровых  площадок,  установка  дополнительных  источников
уличного освещения. 

На  2023  год  подана  заявка  на  участие  в  областном  проекте  «  Сохранение  и  восстановление
природных  ланшафтов,  историко-  культурных  памятников,  памятников  героям-землякам,
погибшим в годы Великой Отечественной Войны»

8. Дорожная деятельность



Общая протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного  значения  сельского
поселения составляет 26,038 км.  В условиях существующего положения первоочередной задачей
остается  сохранение  и  развитие  автомобильных  дорог  сельского  поселения,  поддержание  их
транспортного  состояния,  обеспечение  безопасного,  бесперебойного  движения  транспорта  и
транспортного обслуживания населения.  Для обеспечения безопасного движения транспортных
средств  по автомобильным дорогам поселения приоритетной задачей на 2023 год и на период
2024-2025  годов  будет  сохранение  от  разрушений  действующей  сети  автомобильных  дорог  и
сооружений на них путем своевременного выполнения комплекса работ по содержанию и ремонту
дорог.

Исходя из вышеуказанных целей, основными направлениями их реализации являются:

- своевременное и качественное проведение дорожных работ для повышения уровня безопасности
дорожного движения;

- развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- совершенствование системы организации дорожного движения.

9. Рынок товаров и услуг

По состоянию на 1 января 2022 года в поселении функционировали 3 магазина и 1 павильон.
Администрацией Ильичёвского сельского поселения планируется проведение политики, 

направленной на развитие рынка социально-значимых услуг в поселении. 
В 2023 году продолжится работа по выявлению и легализации деятельности в сфере услуг, 

оказываемых физическими лицами без регистрации, что позволит увеличить объём бытовых 
услуг.

Составной частью потребительского рынка являются платные услуги. 
За 2021 год оказано платных услуг населению на 5861,0 тыс. руб. 
По оценке 2022 года объем платных услуг составит 5722,0 тыс. руб. или 97,6 % к 2021 году.

10.Малое предпринимательство и сельское хозяйство

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-
экономического  развития  поселения.  Вовлечение  экономически  активного  населения  в
предпринимательскую  деятельность  способствует  росту  общественного  благосостояния,
обеспечению  социально-политической  стабильности  в  обществе,  поддержанию  занятости
населения,  увеличению  поступлений  в  бюджеты  всех  уровней.  Быстрый  и  устойчивый  рост
экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий
передовые информационно-коммуникационные и управленческие технологии. Развитие малого и
среднего  предпринимательства  требует  системных  подходов  и  обоснованных  финансовых
вложений.

Одним  из  основных  направлений  работы  администрации  с  предпринимателями  должно  стать
работа по выведению заработной платы «из тени»,  искоренение фактов выплаты зарплат ниже
прожиточного минимума.

Дальнейшему  положительному  развитию  малого  предпринимательства  будут  способствовать
меры  государственной  поддержки,  предусмотренные  федеральным,  региональным  и  местным
законодательством.

Производством животноводческой продукции на территории поселения занимаются 452 личных
подсобных  хозяйств  и  19  крестьянско-фермерских  хозяйств  и  4  индивидуальных
предпринимателей.

В течение прогнозного периода развитие и поддержка предпринимательской деятельности будет



осуществляться по следующим направлениям:
-стимулирование  создания  и  развития  объектов  инфраструктуры  поддержки  малого
предпринимательства; 
-повышение доступности информации по вопросам малого предпринимательства;
-создание  правового  поля,  благоприятного  для  деятельности  субъектов  малого
предпринимательства, анализ развития малого предпринимательства, определение приоритетных
направлений его развития.
 В  результате  предпринимаемых  мер  и  проводимой  политики,  направленной  на  обеспечение
благоприятных  условий  для  развития  и  сохранения  бизнеса,  ожидается  предотвращение
сокращения  количества  субъектов  малого  предпринимательства  и  их  оборота  вследствие
кризисных явлений в экономике страны. 
 Количество  индивидуальных  предпринимателей  сохранится  на  2023  год  и  на  весь
прогнозируемый период.

11.Развитие социальной сферы

Социальная поддержка населения. Повышение  обеспеченности населения услугами  
социальной инфраструктуры. 

При разграничении полномочий и мер ответственности в сфере социального обслуживания
населения существенно расширен объем выполняемых органами социальной защиты функций, это
решение вопросов социальной поддержки и социального обслуживания граждан пожилого возраста,
инвалидов,  граждан,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  детей-сирот,  безнадзорных
детей, детей, оставшихся без попечения родителей, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в
период  Великой  Отечественной  войны,  семей,  имеющих  детей,  жертв  политических  репрессий,
малоимущих граждан. Администрация Ильичёвского сельского поселения обеспечивает широкий
доступ населения к информации о проводимой социальной политике.

Обеспечивает  повышение  качества  и  доступности  социального  обслуживания  гражданам
пожилого  возраста  и  инвалидов.  На  территории  Ильичёвского  сельского  поселения  от  ГУСО
«Николаевский центр социального обслуживания населения» работают 6 социальных работников,
которые обслуживают семьи вдов,  участников  Великой Отечественной Войны, инвалидов 1  и  2
группы, ветеранов. На территории поселения обслуживается 36 человек пожилого возраста.

  В 2023 –  2025 годах продолжится  работа  по поддержанию уровня жизни малоимущих
семей,  малоимущих  одиноко  проживающих  граждан,  а  также  иных  категорий  граждан
Ильичёвского сельского поселения в виде выплат социальных пособий, компенсаций, субсидий и
оказания социальных услуг.

Основной  целью  молодежной  политики  на  территории  сельского  поселения  является
совершенствование  системы  мер  по  реализации  молодёжной  политики,  развитие  детского  и
молодёжного спорта в поселении

Достижение основной поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

-воспитание гражданственности и патриотизма, духовно-нравственное воспитание молодёжи

-развитие художественного творчества детей и молодёжи

-развитие массового детского и молодёжного спорта

-профилактика безнадзорности, правонарушений и асоциальных явлений в молодёжной среде

-участие в обеспечении занятости и трудоустройства молодёжи

-поддержка детских, молодёжных общественных объединений.

     На территории Ильичёвского сельского поселения в летнее время работают три спортплощадки,
за селом - футбольное поле; во дворе муниципальной средней школы футбольное поле, турники,
волейбольная  площадка,  беговые  дорожки;  во  дворе  детского  сада  -площадка  со  спортивными
снарядами: качели, карусель, волейбольная площадка, шведские стенки, горки для самых маленьких
жителей села; центре села- детская площадка.

Ежегодно  проводятся  различные  мероприятия  для  молодежи.  Самые  значимые  из  них:



мероприятия, посвященные Дню молодежи, участие в различных творческих фестивалях, акции по
профилактике наркомании, алкоголизма, День физкультурника, участие в районных соревнованиях
по футболу и волейболу. 

Основной целью деятельности в области физической культуры и спорта является повышение
доступности  и  качества  физкультурно-спортивных  услуг,  предоставляемых  всем  категориям
населения сельского поселения.

Планируется решение следующих задач:

-  развитие  инфраструктуры  для  занятий  физической  культурой  и  спортом  –  устройство  и
укрепление спортивных сооружений, обеспечение их спортивным оборудованием и инвентарем,
подготовка спортсменов;

- повышение массовости занимающихся физической культурой и спортом;

- пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом и физической культурой;

- проведение массовых оздоровительных и спортивных мероприятий для всех групп населения:
детей,  подростков,  учащихся,  взрослого  населения  и  лиц,  имеющих отклонения  в  физическом
развитии:

- участие в межпоселенческих, региональных, российских, международных спортивно - массовых
мероприятиях.

Основной задачей прогнозного периода в области культуры станет сохранение и развитие
культурного  потенциала  и  культурного  наследия.  В  целях  сохранения  единого  культурного
пространства на территории Ильичёвского сельского поселения и обеспечения прав граждан на
доступ  к  услугам в  сфере  культуры в  прогнозный период  количество  учреждений  культурно-
досугового типа и библиотечных учреждений сохранится на уровне 2022 года.

В  Ильичёвском  сельском  поселении  существует  опыт  проведения  традиционных
физкультурно-массовых  и  спортивных  соревнований.  Необходимо  развивать  участие  всех
желающих в массовом спортивном движении, развивать свои спортивные достижения, привлекать
детей  и  молодежь  к  занятиям  физической  культурой,  формировать  у  населения  устойчивые
навыки здорового образа жизни. В связи с этим возникает необходимость: 

- оснащать площадки современным спортивным оборудованием;
- продолжать работу по проведению спортивных мероприятий на территории поселения.
Учреждение культуры на территории поселения используют все возможности  для создания

условий для  нравственного, эстетического, социального, физического развития детей, подростков
и молодежи, организации досуга и отдыха для всех категорий населения по месту их жительства,
развития  и  поддержки  самодеятельного  художественного  творчества,  творческой  инициативы,
принимают участие в районных  фестивалях, смотрах и конкурсах. Специалисты ведут активную
работу  по   привлечению  детей  и  взрослых  в  клубные  формирования.  В  работе  с  детьми
используются   различные  формы  работы:  театрализованные,  познавательные,   игровые,
конкурсные  программы, викторины,  мастер-классы,  спортивные  мероприятия,    праздничные
концерты.  Необходимо  в  дальнейшем  поддерживать  на  имеющемся  уровне  благоприятные
условия для творческой деятельности.
Культурно  -  просветительные  учреждения  Ильичёвского  сельского  поселения  работают  в
следующих направлениях: клубное, библиотечное. 

С целью сохранения культурного потенциала Ильичёвского сельского поселения ежегодно
перед МКУ «Культура» ставятся следующие задачи и пути реализации:

- сохранение инфраструктуры объектов культуры;
- комплектование библиотечных фондов;
- развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;

     - укрепление материально-технической базы учреждений культуры (текущий ремонт помещений,
оснащение  техническими  средствами,  костюмами,  световым  оборудованием,  музыкальными
инструментами, оборудованием и т.д.);
     - повышение квалификации, профессионального и творческого мастерства работников культуры;
     - проведение мероприятий, фестивалей, смотров, конкурсов.

В  2023-2025  годах  году  запланировано  большое  количество  социально-значимых



мероприятий.

Образование.
Дошкольное  образование  Ильичёвского  сельского  поселения  на  1  января  2022  года

представляют 1 детский сад. Дошкольным воспитанием охвачено 83 чел. детей в возрасте от 2-х до
7 лет.

Численность учащихся в МКОУ «Ильичёвская средняя общеобразовательная школа» в 2022
году составила 135 чел. 

В  соответствии  с  разработанными  параметрами  прогноза  социально-экономического
развития поселения были определены величины поступления налоговых и неналоговых доходов в
бюджет  поселения.  Главной  целью  социально-экономического  развития  поселения  является
решение задач по реализации комплекса мер по увеличению собственной доходной части, а также
привлечение  инвестиций,  укрепление  финансовой  самостоятельности  поселения,  стабилизации
доходной базы бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета.

Прогнозом  на  очередной  2023  финансовый  год  и  плановый  период  2024-2025  годы
определены следующие приоритеты социально-экономического развития Ильичёвского сельского
поселения:

- повышение доходной части местного бюджета путем проведения работы по выявлению
собственников  земельных  участков  и  другого  недвижимого  имущества  и  привлечения  их  к
налогообложению, сокращения задолженности по налогам предприятий и организаций поселения;
активизация работы по заключению договоров на право размещения нестационарных торговых
объектов  на  территории  поселения;  проведение  рейдов  по  контролю  за  соблюдением  правил
благоустройства  сельского  поселения  и  направление  материалов  в  территориальную
административную  комиссию;  вовлечение  жителей  в  процесс  принятия  бюджетных  решений,
финансовая  поддержка  проектов,  выработанных  совместно  населением  и  Администрацией
сельского поселения;

-  реализация  действующих  программ  по  благоустройству,  повышение  безопасности,
содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и
молодежной политики на территории Ильичёвского сельского поселения);

-  удовлетворение  потребностей  граждан  в  качественных  муниципальных  услугах,
социальных  гарантий  и  стабильности,  бесперебойном  функционировании  всех  систем
жизнеобеспечения;

-  создание  правовых,  организационных,  экономических  условий  для  устойчивого
социально-экономического  развития  поселения,  эффективной  реализации  полномочий  органов
местного самоуправления. 

Приложение 1
к прогнозу социально-экономического развития 

Ильичёвского сельского поселения 
 на 2023 – 2025 годы

Основные показатели 
прогноза социально-экономического развития Ильичёвского сельского поселения

 на 2023 - 2025 годы 

Показатели
Единица

измерения
Отчет
2021

Оценка
2022

Прогноз
2023

Прогноз
2024

Прогноз
2025

1 2 3 4 5 6 7
Численность постоянного населения 
(среднегодовая) - всего

 человек 1540 1538 1538 1540 1542

Доходы – всего тыс. руб. 52037,04 53077,78 54670,1 59590,4 59590,4



в том числе: заработная плата тыс. руб. 20048,267 20449,232 21062,707 22326,47 22326,47

Среднемесячная заработная плата рублей 14254,54 14539,63 14975,82 15874,37 15874,37
Денежные доходы в расчете на душу 
населения в месяц

рублей 6680,27 6813,87 7018,28 7439,37 7439,37

Расходы и сбережения - всего тыс. руб. 46443,2 47372,06 48793,22 49281,15 48281,15
Денежные расходы в расчете на душу 
населения

рублей 6673,59 6807,06 7011,27 7224,64 7224,64

Величина прожиточного минимума в 
среднем на душу населения в месяц

руб. 12650 12903 15279,0 16242,0 16242,0

Численность трудовых ресурсов  человек 620 622 630 632 632
Численность занятых в экономике 
(среднегодовая) – всего

 человек 150 151 155 162 162

Численность населения с денежными 
доходами ниже величины 
прожиточного минимума

в % ко всему
населению

30 30 30 30 30

Объем платных услуг населению тыс. руб. 6096,000 6217,92 6466,7 6522,1 6522,1
Число массовых универсальных 

библиотек
единиц 1 1 1 1 1

Дворцы, дома культуры, клубы – 
всего

единиц 1 1 1 1 1

Детские дошкольные учреждения – 
всего

единиц 1 1 1 1 1

Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях

человек 84 86 86 86 86

Общеобразовательные учреждения единиц 1 1 1 1 1
Численность учащихся в 
общеобразовательных учреждениях:

человек  135 138 140 142 142

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Ильичёвского сельского
поселения  на  2023-2025  годы свидетельствует  о  динамике  подавляющего  числа  показателей  в
сторону  увеличения.  Прогнозируемые  изменения  вызваны  положительными  тенденциями  в
развитии экономики региона и Ильичёвского сельского поселения. 


	Демографическая ситуация в Ильичёвском сельском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе, отсутствие рабочих мест. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
	Показатели
	Количество человек по годам
	Родилось
	12
	8
	8
	7
	5
	5
	5
	Умерло
	9
	6
	6
	7
	5
	5
	5

